

ಓ ಎಸ್ ನಂ. 24/2022

ಡಿ ಡಬ್ಲ್ಯು 1

ದಿನಾಂಕ 10-12-2025 ರಂದು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿಗಳ ಪರ: ಶ್ರೀಮತಿ ಡಿ ಸಿ ಎಸ್  
ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಹೆಸರು ಉದ್ದೇರಂಗಪ್ಪ. ಅವರಿಗೆ ಮೂರು ಜನ ಮಕ್ಕಳು. ಅವರೆಂದರೆ 1.ತಿಮ್ಮಪ್ಪ 2. ನರಸಪ್ಪ 3. ವೆಂಕಟಪ್ಪ. ನಾನು ಸದರಿ ತಿಮ್ಮಪ್ಪರವರ ಮಗನಾಗಿರುತ್ತೇನೆ. ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ತಿಮ್ಮಪ್ಪ, ನರಸಪ್ಪ ಮತ್ತು ವೆಂಕಟಪ್ಪ ಮೃತ ಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಗಳು ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವೆ ಹೂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂಬ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ತಿಳಿದಿದೆ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ ವಿಚಾರವನ್ನು ನಾನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ವಾದಿಗಳು ಮತ್ತು ನಾವು ಜಂಟಿ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ವಿಭಾಗ ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರವಾಗಿಲ್ಲ ಆದರೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಇದ್ದಾಗಲೇ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆ ರೀತಿ ವಿಭಾಗ ಆಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಇದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಯಾವುದೇ

ದಾಖಲೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಬಾಯಿಮಾತಿನಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗವಾಗಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಇಂದಿಗೂ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಖಾತೆ ವಾದಿಗಳು ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಜಂಟಿ ಖಾತೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಿನಾಂಕ **04/12/1981** ರಂದು ತಿಮ್ಮಯ್ಯರವರಿಗೆ ವೆಂಕಟಪ್ಪ ಮತ್ತು ನರಸಪ್ಪರವರು ಸೇರಿ ವೆಂಕಟಪ್ಪರವರ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಬಂದ ಸರ್ವೆ ನಂ.6/4 ರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಮಾರಾಟ ಆಗಿರುವುದು ನಿಜ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಗಳಿಗೆ ಭಾಗ ಕೊಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂಬ ಕಾರಣದಿಂದ ಮೇಲ್ಕಂಡಂತೆ ಸುಳ್ಳು ಅಂಶಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ನೇ ವಾದಿಯ ಗಂಡ ವೆಂಕಟಪ್ಪ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರಿಯಲ್ಲಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಯಾವುದೇ ಹಿಸ್ಸೆ ಆಗಿಲ್ಲದೆ ಇರುವುದರಿಂದ ಅವರು ಯಾವುದೇ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಉದ್ದೇರಂಗಪ್ಪರವರಿಗೆ ಕಮಲಮ್ಮ ಎಂಬ ಒಬ್ಬ ಮಗಳು ಸಹ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಕಮಲಮ್ಮರವರು ಮೃತ ಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕಮಲಮ್ಮರವರಿಗೆ ಅಣ್ಣಪ್ಪ ಎಂಬ ಒಬ್ಬನೇ ಮಗ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಉದ್ದೇರಂಗಪ್ಪರವರಿಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇವೆಯಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇಲ್ಲವೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಉದ್ದೇರಂಗಪ್ಪರವರಿಗೆ

ಯಗಟಿ ಹೋಬಳಿ ಸಿದ್ಧಾಪುರ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇದ್ದು  
ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ನಾನೇ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ  
ಮುಂದುವರೆದು ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಉದ್ದೇರಂಗಪ್ಪರವರಿಗೆ ವೈ  
ಬಸವನಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇದ್ದು ಅವು ದಾವಾ  
ಸ್ವತ್ತುಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ  
ಯಾವುದೇ ವಿಭಾಗ ಆಗದೆ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ವಾದಿಗಳಿಗೆ ಹಿಸ್ಸೆ  
ಕೊಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ತಕರಾರನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು  
ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ

(ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇ ಎ ಓ

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು  
ಜೆ ಎಂ ಎಫ್ ಸಿ, ಕಡೂರು.